



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Владимирской области «О межбюджетных отношениях во Владимирской области» и признании утратившими силу отдельных положений законов Владимирской области»

Принят Законодательным Собранием области

26 сентября 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Владимирской области от 10 октября 2005 года № 139-ОЗ «О межбюджетных отношениях во Владимирской области» (Владимирские ведомости, 2005, 19 октября; 2006, 18 октября; 2007, 12 сентября; 2008, 18 июня, 20 сентября; 2009, 10 июня, 9 декабря; 2010, 13 октября; 2011, 15 октября, 12 ноября; 2012, 17 ноября; 2013, 31 августа, 14 декабря; 2014, 18 октября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2014, 29 декабря, № 3300201412290018; Владимирские ведомости, 2015, 14 ноября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 2 марта, № 3300201603020002; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 11 декабря, № 3300201712110002; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 26 ноября, № 3300201811260003; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 29 июля, № 3300201907290001, 29 октября, № 3300201910290004, 30 октября, № 3300201910300010, 5 ноября, № 3300201911050002; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 3 декабря, № 3300202012030004; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 1 июля,

№ 3300202107010004, 9 ноября, № 3300202111090003, № 3300202111090013; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 9 августа, № 3300202208090003; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2023, 1 февраля, № 3300202302010010, 12 апреля, № 3300202304120003, 13 июля, № 3300202307130018) следующие изменения:

1) статью 3 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) органы местного самоуправления муниципальных округов Владимирской области (далее – муниципальные округа).»;

2) статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Единые нормативы налоговых отчислений в местные бюджеты

1. Установить, что налоговые доходы от налога на доходы физических лиц подлежат зачислению в бюджеты муниципальных районов по нормативу 33 процента, муниципальных округов по нормативу 35 процентов, городских округов по нормативу 10 процентов, сельских поселений по нормативу 3 процента.

2. Установить, что налоговые доходы, взимаемые в связи с применением упрощенной системы налогообложения, подлежат зачислению в бюджеты муниципальных районов по нормативу 35 процентов, муниципальных округов по нормативу 50 процентов, городских округов по нормативу 20 процентов.

3. Установить, что налоговые доходы от акцизов на сидр, пуаре, медовуху, производимые на территории Российской Федерации, подлежат зачислению в бюджеты муниципальных округов, городских округов, городских поселений, сельских поселений по нормативу 100 процентов.

4. Установить, что налоговые доходы от налога на добычу общераспространенных полезных ископаемых подлежат зачислению в бюджеты муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов по нормативу 100 процентов.

5. Установить, что налоговые доходы от налога на добычу полезных ископаемых (за исключением полезных ископаемых, в отношении которых при налогообложении установлен рентный коэффициент, отличный от 1, полезных ископаемых в виде углеводородного сырья, природных алмазов и общераспространенных полезных ископаемых) подлежат зачислению в бюджеты муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов по нормативу 100 процентов.

6. Установить, что налоговые доходы от налога на добычу полезных ископаемых, в отношении которых при налогообложении установлен рентный коэффициент, отличный от 1, подлежат зачислению в бюджеты муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов по нормативу 100 процентов.

7. Установить, что налоговые доходы от транспортного налога с физических лиц подлежат зачислению в бюджеты муниципальных округов, городских округов, городских поселений по нормативу 50 процентов.

Установить, что налоговые доходы от транспортного налога с физических лиц, взимаемого на территориях сельских поселений, подлежат зачислению в бюджеты муниципальных районов по нормативу 50 процентов.»;

3) часть 4 статьи 5¹ признать утратившей силу;

4) в статье 5² слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

5) в статье 5³:

а) в наименовании слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

б) в части 1 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в) в части 2 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

г) в части 3 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

б) в части 2 статьи 8¹ слова «Меленковского, Муромского,» и слово «Собинского,» исключить;

7) в статье 9:

а) в наименовании слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

б) в части 2 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

8) дополнить статьей 17² следующего содержания:

«Статья 17². Случаи и порядок внесения изменений в распределение объемов субсидий между муниципальными образованиями без внесения изменений в закон Владимирской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период

1. Изменения в распределение объемов субсидий между муниципальными образованиями без внесения изменений в закон Владимирской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период могут быть внесены в случаях:

1) предоставления безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение, являющихся источником финансового обеспечения бюджетных ассигнований областного бюджета для предоставления субсидий местным бюджетам;

2) невыполнения муниципальным образованием условий предоставления из областного бюджета субсидии местному бюджету, предусмотренных постановлениями Правительства Владимирской области;

3) возникновения экономии, образовавшейся по результатам заключения муниципальных контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из областного бюджета, если иное не установлено федеральным законодательством;

4) отсутствия потребности у муниципального образования в текущем финансовом году и (или) плановом периоде в соответствующей субсидии в утвержденном размере или возможности для выполнения мероприятий, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидии, которые подтверждаются письменным обращением главы местной администрации к соответствующему главному распорядителю средств областного бюджета;

5) изменение сметной стоимости строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) объектов капитального строительства, на софинансирование которых предоставляется субсидия, по результатам государственной экспертизы проектной документации.

2. Внесение изменений в распределение объемов субсидий между муниципальными образованиями без внесения изменений в закон Владимирской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в случаях, указанных в части 1 настоящей статьи, осуществляется постановлениями Правительства Владимирской области в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Владимирской области.»;

9) в приложении 1¹:

а) в наименовании слова «**(городских округов)**» заменить словами «**(муниципальных округов, городских округов)**»;

б) в разделе I:

в части 1 слова «15 октября» заменить словами «10 октября», слова «(городским округам)» заменить словами «(муниципальным округам, городским округам)», слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в части 2 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)», слова «25 октября» заменить словами «20 октября»;

в) в разделе II:

в пункте 2 части 1 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в части 3 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)», слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)», слова « $ДН_{имр(го)} = D_i / НДФЛ_i$ » заменить словами « $ДН_{имр(мо, го)} = D_i / НДФЛ_i$ », слова « $ДН_{имр(го)}$ » заменить словами « $ДН_{имр(мо, го)}$ », после слов «консолидированный бюджет i-го муниципального района,» дополнить словами «бюджет i-го муниципального округа,»;

10) в приложении 3:

а) в наименовании слова «**(городских округов)**» заменить словами «**(муниципальных округов, городских округов)**»;

б) в разделе I:

в наименовании слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в части 1 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в части 2 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

в) в разделе II:

в наименовании слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в части 1 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)», слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в части 2 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)», слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в части 3 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)», слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в части 4 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в части 5 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)», слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

г) в разделе III:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Поправочный коэффициент для i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа) (K_i) учитывает плотность проживания населения, различия в структуре населения и экономическом развитии муниципальных образований и рассчитывается по формуле:

$$K_i = I_{Пл_i} \times I_{Мол_i} \times I_{Пож_i} \times I_{Эк_i}, \text{ где}$$

$I_{Пл_i}$ - индекс плотности проживания населения i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$I_{Мол_i}$ - индекс численности населения моложе трудоспособного возраста i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$I_{Пож_i}$ - индекс численности населения старше трудоспособного возраста i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$I_{Эк_i}$ - индекс экономического развития i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа).

Установить минимальное значение поправочного коэффициента для i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа) равное 0,8, за исключением муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) с численностью населения менее 100 тысяч человек.

Установить минимальное значение поправочного коэффициента для i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа) с численностью населения менее 100 тысяч человек равное 0,825.»;

в части 2 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в части 3 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в части 4 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в части 5 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

д) в разделе IV:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. В качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) для определения объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) принимается средняя расчетная бюджетная обеспеченность муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) до распределения средств на выравнивание обеспеченности, определяемая по формуле:

$BO_{cp} = (НП / Н) \times 1,1$, где

НП - суммарный налоговой потенциал всех муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов);

Н - численность постоянного населения Владимирской области;

1,1 – повышающий коэффициент для BO_{cp} .»;

в части 2 слова «(городскому округу)» заменить словами «(муниципальному округу, городскому округу)», слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)», слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Расчетная бюджетная обеспеченность i-го муниципального района (муниципального округа, городского округа) до распределения средств на выравнивание бюджетной обеспеченности (BO_i) рассчитывается по формуле:

$BO_i = (НП_i + Субв_{mri}) / Н_i$, где

НП_i - налоговый потенциал i-го муниципального района (муниципального округа, городского округа);

Субв_{mri} - размер субвенции i-му муниципальному району, рассчитанный по формуле согласно приложению 2³ к настоящему Закону;

Н_i - численность постоянного населения i-го муниципального района (муниципального округа, городского округа).»;

часть 4 признать утратившей силу;

11) приложение 9 признать утратившим силу.

Статья 2

Признать утратившими силу:

1) пункты 2, 5 статьи 1 Закона Владимирской области от 3 декабря 2020 года № 120-ОЗ «О внесении изменений в Закон Владимирской области «О межбюджетных отношениях во Владимирской области» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 3 декабря, № 3300202012030004);

2) пункт 2 статьи 1 Закона Владимирской области от 1 февраля 2023 года № 2-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Владимирской области» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2023, 1 февраля, № 3300202302010010).

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Пункты 2, 3, 4, 6, 10, 11 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2025 года.

3. Положения статей 5, 5¹, 5², 5³ и приложений 1¹, 3 к Закону Владимирской области от 10 октября 2005 года № 139-ОЗ «О межбюджетных отношениях во Владимирской области» (в редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении областного бюджета и бюджетов муниципальных образований, начиная с бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Губернатор
Владимирской области



А.А. Авдеев

Владимир
3 октября 2024 г.
№ 108-ОЗ



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.09.2024

г. Владимир

№ 335

О Законе Владимирской области «О внесении изменений в Закон Владимирской области «О межбюджетных отношениях во Владимирской области» и признании утратившими силу отдельных положений законов Владимирской области»

Законодательное Собрание Владимирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Владимирской области «О внесении изменений в Закон Владимирской области «О межбюджетных отношениях во Владимирской области» и признании утратившими силу отдельных положений законов Владимирской области» с учетом поправок.

2. Направить данный Закон Губернатору Владимирской области для подписания и обнародования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания



О.Н. Хохлова